~ ~ l ,. Yfâma#a Q/1(,_t?uc,rtal da ~tância c;JX;rlótúa- de 6/í;o Jl?,07ac,
.· .:i,;'' :i ;,t
. __....- ~,•.

~...;,...

Rua Padre Marçal, n2 30- Centro- SP - CEP 18130-970- CNPJ: 50804079/0001 -81
Fones: 11 4712-2100 / 2433 / 6656 - Fax: 11 4712-7458

INDICAÇÃO N.0 486/2002

Solicita instalação de 9 (nove) bicos de luz, na
altura do Km 6,5 da Rodovia Quintino de Lima,
Bairro Campininha, Distrito de Canguera.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios, junto à Companhia
Piratininga de Força e Luz - CPFL, no sentido de que sejam instalados 9 (nove)
bicos de luz, na altura do Km 6,5, da Rodovia Quintino de Lima, Bairro
Campininha, Distrito de Canguera, conforme planta anexa.

JUSTIFICATIVA:
A reivindicação ora pleiteada é de suma

importância, pois a falta de iluminação pública adequada, além de colocar em
risco a vida de pessoas que transitam diariamente pelo local, vem causando
também inúmeros transtornos, especialmente para os moradores, pois os
marginais e desocupados, favorecidos pela escuridão, vêm roubando cabos
telefônicos, provocando o desligamento dos telefones residenciais .

Diante da grave situação que ora se apresenta,
aguardo o atendimento, em caráter de urgência, a esta solicitação.

/sps.-

Sala das Sessões UDr. Júlio Arantes de Freitas",
22 de outubro de 2002.

~ -/4~- .

Jos '7, 1 de Barros
<f-_é_ ~entista)
LY-ereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 -TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50 .80 4 .079/0001-81

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer n.º: 04/2002, de 30/01/02

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

O presente parecer tem por objeto os
Requerimentos n.ºs: 01/02, 02/02, 03/02, 04/02, 05/02, 06/02, 07/02, 08/02,
09/02, 10/02 e as Indicações n.ºs: 01/02 a 94/02, para os efeitos do que dispõe o
Ato 07 /93-L a fim de serem analisados os seus aspectos de ordem
constitucional , legal, jurídico, gramatical e lógico, consoante as regras do artigo
78, 1, da Resolução n.º: 13/91, Regimento Interno desta Casa.

Após a análise separada de cada propositura
esta Comissão conclui pelo seguinte:

Requerimentos:
Requerimentos n.ºs: 01/02 a 10/02 - parecer favorável.

Indicações:
Indicações n.ºs: 01/02 a 85/02, 87/02 a 94/02 - parecer favorável.
Indicação n.º: 86/02, de autoria do Vereador Paulino Pereira, foi retirada por
existir matéria de igual teor (Indicação n.º: 47/02).

Moções:
Moção n. º: -O-

A Comissão Permanente de Constituição,
o presente parecer de forma coletiva, que,
sentes.

Francisco "f {;00., atini

Me~ /

José Antonio de Barros
Membro

\ S~~}i?' ·I •' ' .

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 -TEL . (11) 425 2433 - CNPJ 50 .80 4. 079/0001-81

INDICAÇÃO Nº 197/2002

Solicita serviço de limpeza no córrego da Rua
Antonio dos Santos Santinhos, Bairro Capuava.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a realização do
serviço de limpeza no córrego existente na Rua Antonio dos Santos Santinhos,
Bairro Capuava.

JUSTIFICATIVA:

Considerando ser a limpeza de córregos de
fundamental importância no programa de saneamento básico de vigilância
sanitária, o córrego da rua supracitada no Bairro Capuava merece este cuidado,
dada a realidade em que se encontra, totalmente coberto de mato, se tornando
"habitat" de cobras e outros animais e de insetos nocivos à saúde e por estar
localizado nas proximidades de uma unidade de ensino, esperamos que este
serviço seja feito em caráter de urgência.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
26 de fevereiro de 2002.

\\2. f i\i~_if · Yfj&;na/Fa Q/flu,ntctjtal ela 0dtâ:ncú:t- c;fX;r.tJtú:a ele cf7ão Il/?o7ue

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804 .079/0001-81

INDICAÇÃO Nº 312/2002

Solicita a instalação de luminárias nos postes
existentes na Estrada do "Cascavel", Distrito de
"Cangüera".

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias junto à Companhia Piratininga de Força e Luz -
C.P.F.L., visando a instalação de suporte com luminárias nos postes existentes na
Estrada do "Cascavel", Distrito de "Cangüera".

JUSTIFICATIVA:

Os moradores daquela localidade têm sofrido com
as precárias condições para o deslocamento de suas casas à noite devido à falta
de iluminação adequada naquele referido trecho.

{mmo.

Sala das Sessões, "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
29 de abril de 2002.

Í , · 1
"---- . --.....

-':'i e'=:,-. · ... '--- :->-'.cc.·- ,
Jorge F erreirade Melo ___ ... .:. __

Vereador

-.· . . I ·~· , ... . \ f :.
·;

'

v::<: , /Ír / . ,'/; 1 1 c._ç · / .,., . ,-:.-..// ., 1 . 1 C~V- _)j)
lr êt 111a Fa 0 t ru1r ( '';1 ar, aa ((J:Jrcn 1r·1a ,--'./tO' rúrr r ·a a e -::/ao ,1/ 1 r17 r1e

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50 .80 4. 079/0001 -81

INDICAÇÃO Nº 311/2002

Solicita obras para aumentar a altura do muro da
lateral e dos fundos da EMEI da "Vila Amaral".

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal ,

O Vereador que a esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando obras a fim de subir
o muro da lateral e dos fundos da EMEI da "Vila Amaral" .

JUSTIFICATIVA:

Por medida de segurança tanto para os alunos
como para aqueles que cuidam da referida EMEI , entendendo também a
preservação de um bem público tão importante para a comunidade.

{mmo.

Sala das Sessões, "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
29 de abril de 2002.

\
\ \ - \.

Jorge Ferreira de Melo

Veraad~- •·- - -

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL . (11) 425 2433 - CNPJ 50 .80 4.079/0 00 1- 81

INDICAÇÃO Nº 310/2002

Solicita poda nas árvores e limpeza, bem como
iluminação na viela que interliga a Rua das
"Açucenas" com a Avenida "Madressilva", na "Vila
Amaral".

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando os serviços de poda
nas árvores e limpeza, bem como iluminação na viela que interliga a Rua das
"Açucenas" com a Avenida "Madressilva", na "Vila Amaral".

JUSTIFICATIVA:

Esta viela tem sido ponto de encontro de vândalos
e pessoas que se aproveitam de seu estado para encontros obscenos
provocando grande preocupação aos moradores daquela localidade.

{mmo.

Sala das Sessões, "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
29 de abril de 2002.

(
1

Jorge Ferreira de Melo
- vereador

---
'\

l

\

~ iv'.~~-~i ~

'v>r1n1<r,1rr1, o /lr1 J11 r·tf ai (la 'f.J lf? J1r·1r1 r -;111 rí.;/r'ca rir, 0rro ,J/-?cr;rie

CAIXA POSTAL 80- CEP 18130-970 -TEL . (11) 42 5 2433 - CNPJ 50 .80 4. 079 / 00 01-81

INDICAÇÃO N.0 343/2002

Solicita a criação no Município de São Roque do
COMAD - Conselho Municipal Antidrogas.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a criação no
Município de São Roque do COMAD - Conselho Municipal Antidrogas.

JUSTIFICATIVA:
Tendo em vista o crescimento do uso indevido de

drogas no nosso País e, conseqüentemente, em nosso Município, sabedores dos
grandes males que causa ao País e a toda a sociedade, colocando as famílias
num estado extremo de vulnerabilidade.

Sem dúvida, a melhor forma de se chegar com a
"Mensagem Antidrogas" ao jovem é municipalizando as ações de prevenção
contra as drogas. Isso significa reconhecer no município o ambiente onde ocorre
a conversa face a face, o aconselhamento olho no olho, razão pela qual aumenta
de importância organização do COMAD - Conselho Municipal Antidrogas em
nosso Município.

Como Vereador e sendo designado como Agente
Municipal Antidrogas, cumpri-me este dever em solicitar que seja criado o referido
Conselho.

Segue, anexo, modelo do Projeto de Lei e
Regimento Interno, conforme orientação da Secretaria Nacional Antidrogas -
SENAD.

Sala das Sessões, "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
28 de maio d 02 .

Oficio 167/02 São Paulo, 03 de maio de 2002.

Prezado Companheiro

Foi com satisfação que recebemos seu Oficio N. 0 162/2002 GPC, datado do último

dia 22 de abril, onde nos dá ciência da designação do Vereador Jorge Ferreira de

Melo, como Agente Municipal Antidrogas. Temos a mais absoluta certeza de que o

nobre edil desempenhará seus misteres com a eficiência e sensibilidade

necessárias.

A luta é longa e árdua, pois combatemos um poderoso inimigo, com muito mais

recursos do que qualquer um de nós. Mas haveremos de vencê-lo.

É preciso focar nosso pensamento e nosso atuar no Brasil melhor, com um futuro

melhor. E isso só será alcançado se defendermos os jovens brasileiros, tão

vulneráveis quanto puros e bons.

Solicitamos seus bons préstimos no sentido de dar conhecimento deste Ofício ao

Vereador Jorge, colocando-nos desde já à inteira disposição do Agente Municipal

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Ao ensejo, renovamos-lhe

consideração.

Excelentíssimo Senhor
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Presidente da Câmara Municipal
São Roque - SP

elevada estima e distinta

lll r: 1 E~l ;Kk'~ U11irios. 2?~\1 - S;io P;iulo SP - CEP0 142i -002 - lonel!ax: (11) 3085- 1629 - www.uvesp.0011 br - e-rnai v.-esoav.-esoccrn br

C: 111.· T ;:_; P ( iwi l1n , [! L l ir , d~ Urm O~vOOC !051 10101/1002 15: ~~

i
i .

!- ~ ·: .
~ . , ..
- -..

!"..:. _ •
' ··- ~
~ _; ..

i ~ .- .-
t ' ' -
' · .

1 . ,